1. Multa et magna bella Romāni gesserunt pro libertate suā et, ut impērium Romānum augērent. 2. Prīma bella cum finitīmis vēlūt cum Sabīnis et Latīnis, cum rēge Porsenna aliisque ā Romānis gesta sunt. 3. Magnum pericūlūm Romānis immīnēbat ā Coriolāno, quō dīce Volsci Rōmam oppugnabant. 4. Supra commemorāvimus Coriolānum prēcibus Veltīriae mātris commōtūm hōc bello destitisse. 5. Gravissimum ērat bellum cum Gallis gestum. 6. Nām cum Romāni ad Alliam flūvium fūsi et fūgāti essent, nullus iam exercītus Rōmam defendēre posse videbātur. 7. Galli, Rōmā potīli, urbem nōn ante reliquērunt, quam magnam vīm auri accepērunt. 8. Quinquaginta annis post bellum Latīnum exarsit, quō confecto Latīni dēnō sōcii Romanorūm facti sunt. 9. Trīa grāvia bella Romāni gesserunt cum Samnītībus finitīmis, gente fortissimā et bellicosissimā. 10. Nōn mīnus periculōsum ērat bellum cum Pyrrho, rēge Epīri, gestum. 11. Romānis plūrībus pugnis victis tāmen postrēmo Pyrrhus ipse victus ēst. 12. Postquam Pyrrhus Itāliam relīquit, Itālia omnis ā Romānis subacta ēst. 13. Sēd nōva bella, graviōra ētiam et periculōsiora, quae Pūnīca vocantur, Romānis immīnēbant ā Carthaginiensībus. 14. Trīa bella cum hīs ā Romānis gesta sunt. 15. Prīmo bello Pūnīco anno vicēsmo tertio, postquam bellare coepērant, confecto, libēra possessio Siciliae et Sardīniae Romānis concessa ēst. 16. Altērum bellum, quod gravissi-

mum fuit, Romani cum Hannibale gesserunt. 17. Multis magnisque pugnis victi, tamen Romani postremo superiores discesserunt. 18. Hannibal ē patriā fūgēre coactus ad Antiōchum, rēgem Sýriae, sē contulit ibique, cum Romani ēum deposcerent, venēno sumpto vītam finīvit. 19. Tertio bello Pūnico Carthāgo a P. (=Publio) Cornēlio Scipiōne minore delēta ēst. 20. Scipiōni ā bello Pūnico confecto cognōmen Africānus dātum ēst. 21. Rēliqua bella magnā ex parte ad augendū impēriū Romānum gesta sunt. 22. Hūius gēnēris ērānt bella, quibus Graecia, Macedōnia, Asia impērio Romāno adiunctae sunt. 23. Sallustius, rērum scriptor Romānus, bellum cum Iugurthā, rēge Numidārum, gestum scripsit. 24. Gravissimum pericūlūm Romānis īminēbat ā Cimbris et Teutōnis, gentibus Germānis, qui, cum sex Romanōrum exercitūs vicissent, postremo ipsi ā Mārio et Cātōlo victi sunt. 25. Ac nescio an periculōsius ētiam fuērit bellum sociōrum, quō confecto pax cum sōciis restituta ēst et omnes sōcii civitāte Romānā donāti sunt. 26. Periculōsissimum et gravissimum ērat bellum civile, inter Mārium et Sullam ortum, quod maximā saevitiā gestum ēst et multo cīvium sanguine stētit. 27. Bella proxīma ērānt bellum servōrum, bellum praedōnum, bellum Mithridatīcum, i. e. (=id ēst) bellum cum Mithridāte, rēge Ponti, gestum, quae omnia ā Pompeio magnā cum gloriā confecta sunt. 28. Clārum ēst bellum Gallīcum, quod C. (=Gāius) Iūlius Caesar, magnus ille imperātor Romānus, cum Gallis gessit. 29. Gallis victis tota Gallia provincia Romāna facta ēst. 30. At Galliā subactā bellum civile inter Caesārem et Pompeium ortum ēst, quod bellum quamquam victoriā Caesāris brēvi tempore repressum ēst, tamen Caesāre imperfecto multo ētiam vehementius exarsit. 31. Bellis civilibus Rōmāni multos annos vexati sunt, quōad Augustus Antōnio āpōd Actium victo pacem restituit. 32. Haec victoria ab Augusto parta ēst anno tricēsimō prīmo ante Christum natūm. 33. Rēs gestas Romanōrum optime scripsit Tītus Līvius lībris suis, qui inscrībuntur „ab urbe condīta“. 34. Līvius fuit tempōribus imperatōris Augusti.